#### *Violentia ac fraudes*

153. Bonis perspectis sexualitatis, opportunum videtur argumentum adire integrum et sano cum rei intuitu. Enimvero ignorare non possumus pluries sexualitatem personalitate privari et etiam morbis cumulari ita ut «semper magis occasio fit et instrumentum ad proprium “ego” roborandum atque satisfactionis ad suam utilitatem attinentis priorum desideriorum et instinctuum».<sup>155</sup> Hac aetate praesens est periculum ne etiam sexualitas perniciose spiritu illius “adhibe et eice” temperetur. Corpus alterius saepe veluti quaedam tenenda res usurpatur usquedum nobis offerat satisfactionem et spernenda, cum primum illecebris orbatur. Num ignorari possunt vel dis-

<sup>150</sup> *Ibid.*, 4.

<sup>151</sup> *Ibid.*, 5.

<sup>152</sup> *Ibid.*, 1: 1132.

<sup>153</sup> *Catechesis* (16 Ianuarii 1980), 1: *Insegnamenti* III,1 (1980), 151.

<sup>154</sup> JOSEF PIEPER, *Über die Liebe*, München 2014, 174.

<sup>155</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Enc. *Evangelium vitae* (25 Martii 1995), 23: *AAS* 87 (1995), 427.

simulari productae formae dominationis, impotentiae, abusus, perversionis et violentiae sexualis, quae fructus sunt alicuius depravatae notionis sexualitatis atque dignitatem aliorum amorisque vocationem delent sub obscura conquisitione sui ipsius?

154. Non est supervacaneum recolere etiam in matrimonio sexualitatem fontem fieri posse doloris et fraudis. Hanc ob rem palam affirmare debemus «usum matrimonii alteri coniugi impositum, nulla ratione habita eius status eiusque iustorum optatorum, non esse verum actum amoris, atque adeo iis adversari rebus, quas circa necessitudinem inter coniuges moralis recte postulat ordo».<sup>156</sup> Actus proprii unionis sexualis coniugum naturae respondent sexualitatis quam Deus vult si «modo vere humano exercentur».<sup>157</sup> Quam ob rem sanctus Paulus adhortabatur: «Ut ne quis supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum» (*1Thess* 4, 6). Etiamsi ille in aetate quadam scripsit cum patrisfamilias cultus pollebat, cum femina creatura considerabatur viri prorsus obnoxia, tamen docuit sexualitatem quaestione esse inter coniuges tractandam: facultatem etiam prospexit sexuale commercium ad aliud tempus differendi, tamen «ex consensu» (*1Cor* 7, 5).

155. Sanctus Ioannes Paulus II perquam acutum dedit monitum cum affirmaret virum et feminam «inexplebili cupiditate teneri».<sup>158</sup> Seilicet, ad coniunctionem vocantur magis in dies artam, sed periculum adest ne dissimilitudines adimantur et necessarium illud spatium quod inter utrumque intercedit. Nam unusquisque propriam possidet dignitatem quae duplicari non potest. Cum mutua magni pretii proprietas in dominationem transformatur, «mutat [...] essentialiter structura communionis de necessitudine inter personas».<sup>159</sup> In dominationis ratione, etiam qui dominatur ad negationem pervenit propriae dignitatis<sup>160</sup> et in summa desinit «subjectivam identitatem cum proprio corpore habere»,<sup>161</sup> cum id omni exuat significatione. Sexum tamquam effugium vivit et pulchritudini coniunctionis renuntiationem.

156. Magni est momenti ut palam dicatur quodvis genus sexualis servitus esse abiciendum. Quapropter opportunum est omnem interpretationem non aequam vitare textus Epistulae ad Ephesios in qua rogatur ut «mulieres viris

<sup>156</sup> PAULUS VI, Litt. Enc. *Humanae vitae* (25 Iulii 1968), 13: *AAS* 60 (1968), 489.

<sup>157</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 49.

<sup>158</sup> *Catechesis* (18 Iunii, 1980), 5: *Insegnamenti* III, 1 (1980), 1778.

<sup>159</sup> *Ibid.*, 6.

<sup>160</sup> Cfr *Catechesis* (30 Iulii 1980), 1: *Insegnamenti* III, 2 (1980), 311.

<sup>161</sup> Cfr *Catechesis* (8 Aprilis 1981), 3: *Insegnamenti* IV, 1 (1981), 904.

suis subditae sint sicut Domino» (*Eph* 5, 22). Sanctus Paulus hic formas mentis sui temporis adhibet, sed nos non debemus idem culturale quoddam involucrum induere, sed nuntium revelatum qui in universum in hoc textu subest. Sapientem resumimus explanationem sancti Ioannis Pauli II: «Amor quodvis genus submissionis excludit, ob quam uxor ancilla fieret vel serva mariti [...]. Communitas vel unitas quas ii ob matrimonium instituere debent, per mutuam efficitur oblationem, quae est etiam mutua submissio».<sup>162</sup> Idecirco dicitur etiam: «et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua» (*Eph* 5, 28). Revera textus biblicus ad superandum invitat commodum individualismum ad vitam in alios conversam agendam: «Subiecti invicem in timore Christi» (*Eph* 5, 21). Inter coniuges haec mutua “submissio” peculiarem accipit rationem et intellegitur veluti mutua proprietas libere selecta, addita copia notarum fidelitatis, observantiae et curae. Sexualitas amicitiae coniugali indissolubili modo inservit, cum illuc tendat ut alter in plenitudine vivat.

157. Attamen, depravatae sexualitatis et erotismi reiectio non debet umquam nos ducere ad ea despicienda vel neglegenda. Perfecta matrimonii imago non potest fingi tantum veluti liberalis laboriosaque oblatio, ubi unusquisque cuivis personali renuntiat necessitati et sollicitus est tantummodo de bono alterius agendo sine ulla satisfactione. Memoramus verum amorem etiam ab altero excipere novisse, se ipsum accipere valere veluti vulnerabilem et egentem, non desistere quin recipiat sincero, felici gratoque animo corporalia amoris signa sicut blanditiam, complexum, osculum atque sexualem coniunctionem. Ad hoc Benedictus XVI palam edicit: «Si vero solus spiritus homo esse studet cupitque carnem reicere veluti hereditatem ut ita dicamus tantum animalis propriam, tunc dignitatem suam tam spiritus quam corpus amittunt».<sup>163</sup> Idecirco «homo non potest vivere tantummodo de amore oblativo, descendente. Non valet semper solum donare, etiam recipere debet. Quicumque amorem donare vult, illum tamquam donum ipse recipiat oportet».<sup>164</sup> Hoc postulat, quovis modo, ut memoria teneatur humanam aequabilitatem infirmam esse, semper aliquid manere quod condicioni humanae obstet atque in quolibet momento iterum prorumpere possit, cum recuperet suas maxime primitivas et egoisticas inclinationes.

<sup>162</sup> Cfr *Catechesis* (11 Augusti 1982), 4: *Insegnamenti* V, 3 (1982), 205-206.

<sup>163</sup> Litt. Enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 5: *AAS* 98 (2006), 221.

<sup>164</sup> *Ibid.*, 7.

### *Matrimonium et virginitas*

158. «Multi qui nullis initis nuptiis vivunt non solum operam dant familiae suae originis, sed saepe magna reddunt servitia suis in amicorum coetibus, in communitate ecclesiali et in vita professionali. [...] Multi, deinde, suas praebent facultates christianis inserviendis communitatibus in signo caritatis et voluntariae operositatis. Sunt postea etiam qui nuptias non concilient quia vitam amori Christi et fratrum consecrant. Eorum sedulitate familia, in Ecclesia societateque, magnopere locupletatur».<sup>165</sup>

159. Virginitas est quaedam amoris forma. Ut signum, nobis sollicitudinem de Regno recolit, necessitatem sese tradendi sine condicionibus Evangelio nuntiando (cfr *1Cor* 7, 32), atque imago est plenitudinis Caeli, ubi «neque nubent neque nubentur» (*Mt* 22, 30). Sanctus Paulus ei suffragabatur quia impendentem redditum Iesu exspectabat atque volebat ut omnes operam evangelizationi tantummodo darent: «Tempus breviatum est» (*1Cor* 7, 29). Tamen plane patebat hanc ipsius esse sententiam eiusque desiderium (cfr *1Cor* 7, 6-8) et non Christi postulationem: «Praeceptum Domini non habeo» (*1Cor* 7, 25). Eodem tempore pondus diversarum vocationum agnoscebat: «Unusquisque proprium habet donum ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic» (*1Cor* 7, 7). Hac ratione sanctus Ioannes Paulus II affirmavit biblicas sententias «argumentum non tribuere “minori ponderi” matrimonii neque “superiori ponderi” virginitatis vel caelibatus»<sup>166</sup> ob sexualem abstinentiam. Potius quam dicere de superiore pondere virginitatis in omni specie, consentaneum videtur ostendere diversos status vitae inter se compleri ita ut hic quandam ob rationem, ille aliam ob rationem sit perfectior. Alexander Haliciensis, exempli gratia, affirmabat quampiam ob rationem matrimonium considerari posse superius aliis sacramentis: «Significat enim coniunctionem Christi et Ecclesiae, vel unionem divinae cum humana».<sup>167</sup>

160. Idecirco «non agitur de minuendo bono matrimonii pro continentia»,<sup>168</sup> «neque adest quoddam fundamentum pro aliqua suspecta repugnantia [...]. Si quandam traditionem theologicam sequimur et de statu perfectionis loquimur, rem non ob ipsam continentiam facimus, sed ob totam vitam in

<sup>165</sup> *Rel Fin* 2015, 22.

<sup>166</sup> *Catechesis* (14 Aprilis 1982), 1: *Insegnamenti* V, 1 (1982), 1176.

<sup>167</sup> *Glossa in quattuor libros sententiarum Petri Lombardi*, IV, XXVI, 2 (Quaracchi 1957, 446).

<sup>168</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (7 Aprilis 1982), 2: *Insegnamenti* V, 1 (1982), 1127.

praeceptis evangelicis nisam».<sup>169</sup> Tamen persona quae matrimonium invit caritatem summam vivere potest. Igitur «pervenit ad illam perfectionem quae e caritate oritur, per fidelitatem erga eorum consiliorum spiritum. Eiusmodi perfectio fieri potest et omni homini patet».<sup>170</sup>

161. Virginitas figura est amoris cui non est necessitas alterum possidendi et hoc modo libertatem Regni Caelorum ostendit. Est adhortatio ad coniuges ut suum amorem coniugalem in prospectu consummati amoris Christi teneant, veluti commune iter ad plenitudinem Regni. Amor porro coniugum alia praebet symbolica bona: hinc peculiaris est imago Trinitatis. Trinitas revera plena est unitas, in qua tamen exstat etiam distinctio. Praeterea, familia christologicum est signum, quia proximitatem Dei manifestat qui vitam cum homine communicat et cum eo per Incarnationem se coniungit, per Crucem atque Resurrectionem: quisque coniux “una caro” fit cum altero atque se ipsum offert ad communicandum totaliter cum altero usque in finem. Dum virginitas signum est “eschatologicum” Christi qui surrexit, matrimonium est signum “historicum” pro illis qui in terris deambulant, signum Christi terrestris qui accepit vinculum nobiscum et se ipsum usque ad sanguinem tradidit. Virginitas et matrimonium sunt, et oportet sint, varii amandi modi, quia «homo sine amore vivere nequit. Sibimet manet quiddam, quod incomprehensibile est, eiusque vita sensu privatur, nisi amor ei praebetur».<sup>171</sup>

162. Caelibatus in discrimine versatur commodae solitudinis quae libertatem praebet se libere movendi, locum, munera et selectiones mutandi, propriam pecuniam ministrandi, diversas personas invisendi secundum temporis opportunitatem. Tali in re, testimonium coniugum splendet. Qui ad virginitatem vocati sunt in quibusdam coniugibus conspicuum signum liberalis et stabilis fidelitatis Dei erga eius foedus reperire possunt, quod eorum corda ad certius promptiusque studium incitare potest. Etenim adsunt coniuges qui suam servant fidelitatem cum coniux iniucundus corpore factus est, vel cum earum necessitatibus non satisfacit, quamvis multae occasiones eos ad infidelitatem vel desertionem allificant. Uxor suum potest aegrum maritum curare et ibi, iuxta Crucem, illud “sic” sui amoris usque ad mortem iterat. In eiusmodi amore mirum in modum dignitas manifestatur illius qui amat, dignitas veluti imago caritatis, cum proprium caritatis sit amare plus quam

<sup>169</sup> Id., *Catechesis* (14 Aprilis 1982), 3: *Insegnamenti* V, 1 (1982), 1177.

<sup>170</sup> *Ibid.*

<sup>171</sup> Id. Litt. Enc. *Redemptor hominis* (4 Martii 1979), 10: *AAS* 71 (1979), 274.

amari.<sup>172</sup> Multis in familiis etiam copiam liberalis ac pii servitii erga difficiles filios, immo et ingratos reperire possumus. Hoc efficit ut eiusmodi parentes signum sint amoris liberi sincerique Iesu. Omnibus iis qui in caelibatu vivunt invitantur ut suam consecrationem Regno studiosius operosiusque vivant. Hodie saecularium morum inductio bonum obscuravit coniunctionis totam in vitam atque ubertatem extenuavit oblationis matrimonialis, quam ob rem «oportet bona amoris coniugalnis altius perpendantur».<sup>173</sup>

#### AMORIS TRANSFIGURATIO

163. Cum vita longior usque fiat, aliquid evenit quod aliis temporibus commune non erat: intima consuetudo et mutua proprietas oportet quattuor, quinque vel sex decennia serventur, et hoc necessitatem secum fert se ipsos pluries eligendi. Forsitan coniux iam vehementiore desiderio sexuali non trahitur quod eum ad alteram moveat personam, sed delectamentum animadvertisit quia ad eam pertinet et ea ad eum, et quia scit se solum non esse, unum habere “conscium” qui totam eius novit vitam eiusque historiam et omnia participat. Socius est in vitae itinere quocum potest difficultates obire et de pulchris laetari. Hoc etiam satisfactionem praebet quae proprium comitatur desiderium coniugalnis amoris. Non possumus invicem spondere nos totam per vitam eundem animum habituros. Tamen certissime possumus commune firmumque propositum habere, munus videlicet nos amandi necnon coniunctim vivendi usque ad mortem, et tenendi semper uberem intimitatem. Amor quem mutuo spondemus, omnem superat affectionem, sensum vel animi condicionem, licet possit ea complecti. Altior est dilectio inito cordis consilio quod totam amplectitur vitam. Ita, inter infinite certandum, licet multi sensus incompositi in corde versentur, unoquoque die vivum est consilium amandi, mutuo pertinendi, totam vitam simul participandi et mutuo amandi et veniam sibi invicem dandi. Uterque iter maturationis et personalis mutationis perficit. Continuato in cursu, amor omnem gradum celebrat omnemque stationem.

164. In historia matrimonii, corporis species mutat, sed hanc ob causam amoris voluptas deserit non debet. Integrae personae aliquis amore capitur, quae propriam habet indolem, non solum corporis, quamvis eiusmodi cor-

<sup>172</sup> Cfr THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* II-II, q. 27, a. 1.

<sup>173</sup> PONTIFICIUM CONSILIIUM PRO FAMILIA, *Famiglia, matrimonio e “unioni di fatto”* (21 Novembris 2000), 40.

pus, ultra temporis detrimentum, numquam desinat aliquo modo significare illam personalem indolem, quae cor cepit. Cum alii iam non possunt pulchritudinem eiusmodi indolis agnoscerre, coniux amore captus adhuc amoris instinctu eam percipere valet, et ab affectu non recedit. Suum confirmat consilium ad eam pertinendi, eam iterum elit et eiusmodi electionem per propinquitatem fidelem et teneritate plenam significat. Nobilitas eius consilii erga eam, cum sit vehemens altaque, novam concitat formam animi motus in coniugali missione adimplenda. Nam «motus ab alia persona inductus [...] per se ipsum ad actum coniugalem non tendit». <sup>174</sup> Alias sumit sensus significaciones quia «amor denique unica res est, variis quamvis cum aspectibus; unus interdum vel alius aspectus magis emergere potest». <sup>175</sup> Vinculum novos invenit modos et deliberationes postulat rursus usque id sumendi ut firmius constituatur. Non solum tamen ut servetur, sed ut crescat. Est iter in dies sese aedificandi. Sed nihil fieri potest nisi Spiritus Sanctus invocatur, nisi singulis diebus clamatur eius rogando gratiam, nisi eius vis supernaturalis requiritur, nisi ab eo sollicite petitur ut suum ignem super nostrum effundat amorem ad eum roborandum, dirigendum et in unaquaeque nova condicione transformandum.

#### CAPUT QUINTUM AMOR FACTUS FECUNDUS

165. Amor semper fert vitam. Proinde, coniugalis amor non «expletur omnino intra ipsum par coniugum [...] coniuges, inter se dediti, ultra se donant filium ipsum, sui viventem amoris imaginem, perpetuum unitatis coniugalnis signum neconon comprehensionem vivam et indissolubilem sui status, ex quo sunt pater et mater». <sup>176</sup>

#### NOVAM RECIPERE VITAM

166. Familia est locus non modo generationis, sed etiam receptionis vitae, quae tamquam donum Dei procedit. Omnis vita nova «permittit, ut rationem gratuitissimam amoris comperiamur, quae vero incessanter admi-

<sup>174</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (31 Octobris 1984), 6: *Insegnamenti VII*, 2 (1984), 1072.

<sup>175</sup> BENEDICTUS XVI, Litt. Enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 8: *AAS* 98 (2006), 224.

<sup>176</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 14: *AAS* 74 (1982), 96.

ratione nos afficit, pulchritudinem scilicet praevenientis amoris: filii enim amantur antequam nascuntur».<sup>177</sup> Haec principatum enuntiant amoris Dei, qui omnium semper facit initium, quia filii «diliguntur antequam aliquid faciant, ut diligere mereant».<sup>178</sup> Attamen, «pueri innumeri inde ab principio repudiantur, derelicti, infantia sua ac futuram aetatem despoliati. Audent quidam dicere, quasi ad suipsius excusationem, errorem illud fuisse, quod illi in lucem suscepti sunt. Hoc autem ignominiosum! [...] Quid de sollemnibus declarationibus iurium hominum aut iurium puerorum, si vero coercesmus pueros propter errores adulorum?».<sup>179</sup> Si puer quidam dignitur inoptatus, parentibus aliisve membris familiae omnia experienda sunt, ut eum accipiant tamquam donum Dei et obligationes sumant eiusdem prompto et amanti animo accipiendi. Nam, «cum agitur de pueris nascentibus, nullus adulorum labor nimis impensus vel magnus aestimatur, dummodo quivis puer arceatur ne errorem se esse credat vel pro nihilo putari vel vulneribus vitae et hominum tradi iniuriis».<sup>180</sup> Donum novi filii, quem Dominus patri et matri concedit, ab eiusdem acceptione incipit, per tutelam in mundo prosequitur et finem ultimum habet gaudium vitae aeternae. Aequus intuitus consummationis personae humanae magis magisque admonebit parentes de summi pretii dono iisdem commisso: Deus, enim, parentibus concedit, ut deligant nomen, quo Ipse suum quemque filium nuncupabit in aeternum.<sup>181</sup>

167. Multae prolixi familiis gaudet Ecclesia. In iis amor uberem suam exprimit fecunditatem. Quod autem secum haud fert, ut sanus monitus sancti Ioannis Pauli II ex memoria deponatur, cum doceret responsalem paternitatem non esse «procreationem infinitam vel defectum cognitionis elementorum, quae ad institutionem filiorum pertinent, sed potius facultatem esse coniugum inviolabilis eorum libertatis prudenter officioseque adhibendae, rebus socialibus ac demographicis aequis atque adiunctis et optatis propriis attentis».<sup>182</sup>

<sup>177</sup> Catechesis (11 Februarii 2015): *L’Osservatore Romano*, 12 Februarii 2015, p. 8.

<sup>178</sup> *Ibid.*

<sup>179</sup> Catechesis (8 Aprilis 2015): *L’Osservatore Romano*, 9 Aprilis 2015, p. 8.

<sup>180</sup> *Ibid.*

<sup>181</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 51: «Omnibus vero compertum sit vitam hominum et munus eam transmittendi non ad hoc saeculum tantum restringi neque eo tantum commensurari et intelligi posse, sed ad aeternam hominum destinationem semper respicere».

<sup>182</sup> *Litterae ad Moderatores Nationum universi orbis et ad Secretarium Generalem Unitarum Nationum Coetus pro Congressu Internationali de populis eorundemque projectu* (18 Martii 1994): *Insegnamenti* XVII, 1 (1994), 750-751.

*Amor exspectandae praegnationis*

168. Perdifficile et mirum simul tempus praegnationis. Mater Deo coniungitur, ut prodigium vitae novae fiat. Manat maternitas e «speciali facultate corporis feminini, quod creatrice peculiaritate conceptioni hominisque generationi inservit».<sup>183</sup> Mulier quaeque illud communicat «mysterium creationis, quae in humana generatione resumitur»,<sup>184</sup> et rite Psalmus dicit: «Contexuisti me in utero matris meae» (139, 13). Quisque puer in utero matris suae concrescens perpetuum Dei Patris et sempiterni eius amoris est consilium: «Priusquam te formarem in utero, novi te et, antequam exires de vulva, sanctificavi te et prophetam gentibus dedi te» (Ier 1, 5). Quisque puer est in Dei corde ab aeterno, cuius somnium aeternum tempore conceptionis perficitur. Perpendamus quantam coalescens illud germen vitae possideat dignitatem inde a conceptione. Oportet ergo eum contueri iisdem oculis quibus Pater, cuius intuitus universam formam superat.

169. Mulier praegnans hoc divinum consilium communicare potest in filii sui exspectatione: «Omnes matres omnesque patres novem menses filium suum mente somniant. [...] Nulla est familia sine somnio. Amissa in familia facultate somniandi, neque pueri crescent neque amor crescit atque vita ipsa languescit et extinguitur».<sup>185</sup> Hoc intra somnium coniugibus christianis Baptismum necessario appetit. Quod parentes oratione, filium suum iam ante ortum Iesu commendantes, comparant.

170. Progressarum scientiarum subsidio colorem crinis nascituri hodie praecognoscere possumus et infirmitates, quibus laborabit aliquando, cum omnes corporales illius personae qualitates inscriptae sint in codice eius genetico, iam in eius embryonali statu. Pater dumtaxat, qui eum creavit, plenitudinem eius cognoscit. Ipse solus cognoscit quid sit pretiosissimum, quid praestantissimum, cum Ipse solus comperiat qui puer iste sit, quaenam altissima identitas. Matri, quae eum in gremio portat, necesse est petere a Deo lucem, ut filium suum altius cognoscat eumque eiusmodi qualiscumque sit exspectet. Parentes quidam filium suum tempore minime apto nasci percipiunt. Oportet a Domino expetant ut sanentur ac roborentur, ad filium illum omnibus ex partibus recipiendum amanterque exspectandum. Praestat

<sup>183</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (12 Martii 1980), 3: *Insegnamenti* III, 1 (1980), 543.

<sup>184</sup> *Ibid.*

<sup>185</sup> *Allocutio ad familiarum Manilae conventum apud aedificium vulgo Mall of Asia Arena* (16 Ianuarii 2015): *AAS* 107 (2015), 176.

utique ut puer ille animadvertat se exspectari: ille enim non est appendix nec expedimentum alicuius animi inquietudinis; humanus est, immensa ergo praeditus dignitate, quapropter nullo modo privato alicuius emolumento potest inservire. Proinde, nihil interest utrum vita haec nova augescens tibi proficiat necne, utrum proprietates tibi placitas habeat necne, utrum consiliis optatisve tuis congruat necne. Nam, «filii donum sunt; et quisque eorum unus et incomparabilis [...] Filius amatur quia talis, non quia pulcher vel huius illiusve formae, sed omnino quia filius est, minime quia eadem quae ego cogitat vel voluntati meae satisfacit. Filius est filius».<sup>186</sup> Amor parentum instrumentum est amoris Dei Patris, qui ortum cuiusque filii comiter exspectat eumque sine condicionibus admittit et gratuito accipit.

171. Volumus unicuique praegnanti mulieri paterne hoc suadere: indulge laetitiae tuae, nihil interius maternitatis gaudium tibi auferat. Puer iste laetitiam tuam meretur. Noli sinere ut timores vel negotia vel vaniloquentia hominum vel aerumnae hanc deleant felicitatem, quia facta es instrumentum divinum ad novam vitam in mundum ferendam. Omnia cura, quae facienda vel comparanda sunt, sine autem perturbatione animi, et laudem sicuti Maria extolle: «Magnificat anima mea Dominum et exsultavit spiritus meus in Deo salvatore meo, quia respexit humilitatem ancillae suae» (*Lc 1, 45-48*). Tranquillum cordis studium excole inter incommoda et precare Dominum ut laetitiam tuam tueatur, ut vicissim puer tuo eam tradas.

#### *Maternus et paternus amor*

172. «Pueri modo nati quasi donum una cum alimonia et curis confirmationem recipiunt qualitatum spiritualium amoris. Actus amoris per donum nominis procedunt, per communicationem verborum, per oculorum consilia, per lumina risus. Sic discunt pulchritudinem vinculi inter homines animam nostram afficere, libertatem nostram anquirere, alterius diversitatem accipere eumque collocutorem agnoscerre ac vereri [...] et hoc est amor, qui amoris Dei secum fert favillam».<sup>187</sup> Omnis puer ius habet amorem patris et matris accipiendi, qui ambo ad plenam eius et compositam maturitatem necessarii sunt. Sicut Episcopi Australiae dixerunt, uterque «aliquid affert, pro se quisque praecipue, ad proventum pueri. Pueri servare dignitatem secum importat eius confirmare necessitatem eiusque naturale ius matrem et

<sup>186</sup> *Catechesis* (11 Februarii 2015): *L'Osservatore Romano*, 12 Februarii 2015, p. 8.

<sup>187</sup> *Catechesis* (14 Octobris 2015): *L'Osservatore Romano*, 15 Octobris 2015, p. 8.

patrem habendi».<sup>188</sup> Non agitur quidem de discreto amore patris et matris, sed vero de amore inter eos, qui fons propriae exsistentiae, qui recipiens nidus ac familiae fundamentum habetur. Contra filius in libidinosum mancipium dilabi videtur. Ambo, vir et mulier, pater et mater, sunt «cooperatores amoris Dei Creatoris eiusque veluti interpretes».<sup>189</sup> Filiis suis faciem maternam et paternam Domini pandunt. Praeterea, docent simul bonum mutuae conversationis, dissimilium communicationis, in quam quisque indolis suae peculiaritatem affert et ex alio haurire scit. Si alteruter quadam ex ratione necessario deficit, tum magni est momenti quodammodo huic defectioni subvenire ad aptam filii maturitatem fovendam.

173. Orphanorum condicionis sensus, quem multi hodie pueri et iuvenes experiuntur, altior est quam ut opinari possimus. Perlegitimum hodie perspicimus et immo exoptandum, quod mulieres studere laboremque ac facultates suas excercere et fines proprios colere volunt. Eodem autem tempore nullo modo puerorum ignorare possumus necessitatem, praesertim primis vitae mensibus, maternaes praesentiae. Revera «mulier homini se exhibit matrem, subiectum scilicet novae vitae humanae, quae concipitur in ea et crescit, et e qua in mundum oritur».<sup>190</sup> Deminutio praesentiae maternaes una et eiusdem muliebrium proprietatum grave nostro mundo periculum conflat. Feminismum aestimamus, cum neque uniformitatem neque maternitatem negandam poscit. Nam, altitudo mulieris omnia postulat iura inviolabili ex eius humana dignitate, sicut et ex eius muliebri ingenio humano consortio pernecessario manantia. Peculiares eius mulieres qualitates – praesertim maternitas – officia ei etiam imponunt, quandoquidem mulieris condicio missionem quandam praecipuam in hoc mundo complectitur, quam humanae societati custodire ac servare opus est ad communem utilitatem.<sup>191</sup>

174. Revera, «matres validissimum remedium suppeditant contra individualismum proprium commodum affectantem [...] Quae testimonium praebent vitae pulchritudinis».<sup>192</sup> Procul dubio, «societas sine matribus inhumana esset, cum matres semper, pessimis etiam in rerum adiunctis, suavitatem, navitatem, firmitatem profiteri valeant. Matres altissimum saepius tradunt religiosae pietatis sensum, sicut in primordiis orationum et actuum de-

<sup>188</sup> CONFERENTIA EPISCOPORUM CATHOLICORUM AUSTRALIAE, Litt. past. *Don't Mess with Marriage* (24 novembris 2015), 11.

<sup>189</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 50.

<sup>190</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (12 Martii 1980), 2: *Insegnamenti* III, 1 (1980), 542.

<sup>191</sup> Cfr Id., Litt. Ap. *Mulieris dignitatem* (15 Augusti 1988), 30-31: *AAS* 80 (1988), 1727-1729.

<sup>192</sup> *Catechesis* (7 Ianuarii 2015): *L'Osservatore Romano*, 7-8 Ianuarii 2015, p. 8.

votionis, quas puer discit [...] Sine matribus non modo novi christifideles deessent, sed fides ipsa magnam partem amitteret fervoris sui simplicis simul et profundi [...] Matres dilectissimae, gratias, gratias agimus propter quod in familia estis atque Ecclesiae ac mundo largimini».<sup>193</sup>

175. Mater, quae puerum suum leniter ac misericorditer tuetur, eum adiuvat, ut fiduciam cumulet atque experiatur mundum bonum esse habitaculum, quod vero sinit eum sui ipsius aestimationem augere, quae virtutem concitat interioris cognitionis habendae et alterius animi communicandi. Ceterum patris imago adiuvat eum, ut limites rerum percipiat, atque magis denotatur propter iter, propter in ampliorem ditionemque provocationibus mundum exitum, propter incitamentum ad labores et certamen. Pater clara quadam ac felici masculina natura praeditus, qui vicissim sua cum muliere sociare sibi valeat dilectionem simul et temperantiam, tam necessarius est quam maternae curae. Munera exstant et officia, quae accommodari possunt atque certis uniuscuiusque familiae adjunctis aptari, sed praesentia manifesta et plane definita duarum imaginum, alterius femineae alterius masculinae, locum magis idoneum ad maturitatem pueri obtainendam instituit.

176. Nostra societas “sine patribus societas” dicitur. Ad cultum et humanitatem Occidentis, patris imago symbolice absens esse, depravata, evanida videtur. Virilitas ipsa in dubium vocari videtur. Plane exserta est confusio, quia «primum hoc perceptum est uti liberatio quaedam, a patre scilicet domino, a patre vicario legis ab extrinseco impositae, a patre censore felicitatis filiorum et obice emancipationi ac libertati iuvenum. Aliquis in domibus quandoque olim immodieus imperabat dominatus, nonnumquam etiam vexatio».<sup>194</sup> Attamen «uti saepenumero fit, ab extremo transitur ad aliud. Difficultas nostraræ aetatis non tam praepotens patris videtur praesentia, quam potius eius absentia, eius latitatio. Patres quandoque in se ipsi et industriam suam atque interdum in privata negotia propria adeo intenti sunt, ut suae obliviscantur familiae. Quapropter pueros iuvenesque neglegunt».<sup>195</sup> Praesentia patris, ideoque eius auctoritas, plus plusque afficitur tempore quod instrumentis communicationis, technologiae necnon oblectamenti dicatur. Ex auctoritate praeterea suspiciones hodie trahuntur adultique persevere impugnati sunt. Fide destituti, filii suis nihil certi vel firmi demonstrant. Insanum est partes patrum et filiorum commutari: quod idoneum iter ma-

<sup>193</sup> *Ibid.*

<sup>194</sup> *Catechesis* (28 Ianuarii 2015): *L’Osservatore Romano*, 29 Ianuarii 2015, p. 8.

<sup>195</sup> *Ibid.*

turitatis laedit, quod pueris est faciendum iisdemque moderantem amorem negat illum, qui eos adiuvat ad maturitatem assequendam.<sup>196</sup>

177. Deus patrem in familia constituit, ut per praestantiores illas virtutes virilitatis «proximus sit uxori, ad omnia, laetitias scilicet ac dolores aerumnasque ac spes, cum ea communicanda. Et propinquus sit filiis eorum progrediente aetate, cum ludunt et cum operantur, cum vacant et cum aegritudine afficiuntur, cum loquuntur et cum silent, cum audent et cum timent, cum a proposito aberrant et cum veram viam repetunt: patrem adesse oportet semper. ‘Adesse’ tamen non est idem ac ‘incumbere’. Nam, patres qui nimis incumbunt filios delent». <sup>197</sup> Patres quidam percipiunt se inutiles vel supervacuos esse, sed revera «filii prompto egent patre, qui eos ab erroribus resilientes praestoletur: omnia experientur, ne hoc admittant neque ostendant, quo autem sane egent». <sup>198</sup> Bonum non est parvulos patre carere ipsosque ante tempus parvulos esse desinere.

#### AMPLIFICATA FECUNDITAS

178. Complures coniuges filios parere nequeunt. Scimus quantam aegritudinem hoc secum ferat. Ceterum hoc scimus: «Matrimonium non est tantum ad procreationem institutum [...] Ideo, etsi proles, tam optata, saepius deficit, matrimonium ut totius vitae consuetudo et communio perseverat suumque valorem atque indissolubilitatem servat». <sup>199</sup> Insuper, «maternitas res non est tantum biologica, cum diversis in modis exprimatur». <sup>200</sup>

179. Adoptio via est ad maternitatem paternitatemque munificentissime perficiendas, et iis animum addere volumus, qui filios parere non possunt, ut largi sint amoremque coniugalem suum iis recipiendis pandant, qui congruo orbati sunt lare: numquam munificos se fuisse querentur. Adoptio actus est amoris, quo familia datur iis, qui ea carent. Maxime instandum est, ut instituta iuris cursum adoptionis expediant, praesertim in casibus filiorum inoptatorum, ut caveatur ne abortus et rejections admittantur. Qui provocationem accipiunt adoptandi et quemdam plene ac gratuito amplectuntur, mediatores fiunt divini illius amoris, qui dicit: «Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui» (*Is 49, 15*).

<sup>196</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 28.

<sup>197</sup> *Catechesis* (4 Februarii 2015): *L’Osservatore Romano*, 5 Februarii 2015, p. 8.

<sup>198</sup> *Ibid.*

<sup>199</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 50.

<sup>200</sup> V. CONFERENTIA GENERALIS EPISCOPORUM CIVITATUM AMERICAE LATINAЕ ET CARABICARUM, *Documentum Apparitionopolitanum* (29 Iunii 2007), 457.

180. «Adoptionis acceptio neque electio peculiarem enuntiat fecunditatem coniugii, ultra casus illos, qui dolenti sterilitate notantur [...] Illis coram rerum adiunctis cum filius omni ratione appetitur, quasi si ius sit sui ipsius dignitatis asseverandae, adoptio et acceptio, recte perspectae, et paternae et filialis pietatis exhibent cardinem, quia agnoscere adiuvant filios sive naturales sive adoptatos vel acceptos in se quiddam esse novi eosdemque opus esse accipere atque amare necnon colere, non modo partum eniti. Pueri commodum semper praevaleat oportet in negotiis adoptionis et acceptio-nis».<sup>201</sup> Porro autem «commercium puerorum omnino est prohibendum inter nationes et continentes, congruis adhibitis institutis legis et inspectionibus intervenientibus publicis».<sup>202</sup>

181. Convenit insuper procreationem vel adoptionem reminisci unas fecunditatis amoris experienda non esse vias. Etiam familia multis ditata filiis ad imprimendum vestigium suum vocatur in societate ubi adest, ut fecunditatis alias explicet formas quasi amorem illum proferentes, qui eam sustentat. Familiae christianaee ne obliviscantur «fidem nos minime a mundo alienare, sed in eum altius immergere [...] Quisque nostrum peculiarem munus habet absolvendum de Regni Dei adventu parando».<sup>203</sup> Familia minime putare se debet uti claustrum, contra societatem videlicet praesidium. Nullo modo cunctatur, sed extra procedit ad societatem adipiscendam. Sic locus fit personae cum societate communicandae et consistorium publici et privati. Coniuges oportet plane certeque sint concii de socialibus officiis. Cum istud fit, animi affectio eosdem iugans, minime extenuatur, sed novo lumine repletur, sicut versiculi exprimunt qui sequuntur:

«*Manus tuae mihi blanditiae,  
cotidiani mei concentus.  
Amo te quia tuae manus  
operantur iustitiae.  
Amo te quia mihi es  
amor mihique conscientia et omnia  
coniunctisque passibus, in via,  
duobus multo magis».*<sup>204</sup>

<sup>201</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 65.

<sup>202</sup> *Ibid.*

<sup>203</sup> *Allocutio ad familiarum Manilae conventum apud aedificium vulgo Mall of Asia Arena (16 Ianuarii 2015): AAS* 107 (2015), 178.

<sup>204</sup> MARIO BENEDETTI, “Te quiero”, in *Poemas de otros*, Buenos Aires 1993, 316.

182. Nulla familia fecunda esse potest, cum se nimis diversam vel seiunctam effingit. Ad hoc periculum vitandum, familiam Iesu memoramus gratia et prudentia plenam, quae “insolita” non habebatur familia, domus aliena et a populo seiuncta. Quam ob causam homines non sine difficultate sapientiam agnoscebant Iesu, qui aiebant «Unde huic haec [...] ? Nonne iste est faber, filius Mariae?» (*Mc* 6, 2.3); et «Nonne hic est fabri filius?» (*Mt* 13, 55). Haec confirmant eam tenuem fuisse familiam, omnium proximam, communiter inter populum versantem. Neque Jesus restrictis vel exclusoriis in consuetudinibus coaluit cum Maria et Ioseph, sed in amplificata quadam familia libenter aetatem exigebat, ubi familiares et amici erant. Quae pandunt etiam parentes eius, in Hierusalem redeuntes, indulsisse, ut puer duodecim annorum toto die in comitatu pererraret, narrationes auscultans omniumque communicans curas: «Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei» (*Lc* 2, 44). Fit tamen quandoque, ut familiae quaedam christiana, ob eloquium quo utuntur, propter modos loquendi agendique mores et reduplicatam sermocinationem, alienae esse videantur, a societate seclusae, et earum etiam iidem propinqui se despectos vel ab illis iudicatos percipient.

183. Coniugum par amoris vim experiens, scit huiusmodi amorem ad vulnera derelictorum sananda, ad humanum cultum occursus instaurandum, pro iustitia ad certandum vocari. Deus familiae consilium commisit mundum “domesticum” efficiendi,<sup>205</sup> ut omnes hominem quemquam fratrem haberent: «Attentus cotidianaे vitae hominum mulierumque aetatis nostrae intuitus protinus ostendit opus esse ubique valida spiritus familiaris iniectione [...] Non modo composita vita communis in grapheocracia plus plusque haeret, quae a praecipuis hominum vinculis prorsus dissidet, sed vel mores ad rem socialem et politicam pertinentes detrimenti saepius manifestant signa».<sup>206</sup> Sed contra familiae promptae ac adiutrices pauperibus obviam veniunt et amicitias contrahere valent cum iis quae acerbiore utuntur fortuna. Si revera iis Evangelii est cura, nullo modo oblivisci possunt illorum Iesu verborum: «Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis» (*Mt* 25, 40). Vivunt tandem quod perquam perspicue mandatum est nobis in his verbis: «Cum facis prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos divites, ne forte et ipsi te

<sup>205</sup> Cfr *Catechesis* (16 Septembris 2015): *L’Osservatore Romano*, 17 Septembris 2015, p. 8.

<sup>206</sup> *Catechesis* (7 Octobris 2015): *L’Osservatore Romano*, 8 Octobris 2015, p. 8.

reinvitent et fiat tibi retributio; sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, caecos, et beatus eris» (*Lc 14, 12-14*). Beatus eris! Eece felicis familiae arcanum.

184. Testimonio sicut et verbo de Iesu familiae alios adloquuntur, fidem tradunt, desiderium Dei suscitant ac decus Evangelii conversationisque, quae proponitur, ostendunt. Sic christiani coniuges caliginem publici spatii fraternitatis, socialis sensus, humilium tutelae, fulgidae fidei speique operosae coloribus pingunt. Eorum fecunditas amplificatur et multiplicatas transit in species, quibus amor Dei in societate perluceat.

*Discretio corporis*

185. Ad hanc rationem consentaneum videtur textum biblicum serio animo intueri, qui e complexu narrationis depromptus vel summatim solitus est intellegi, quapropter praesentior rectiorque sensus negligi potest, ad rem socialem maxime vergens. Agitur de sententiis epistolae *1Cor 11, 17-34*, ubi Sanctus Paulus de turpi quadam communitatis condicione disserit. Hac de re personae divites, pauperes distrahere studebant et hoc fiebat etiam in convivio illo, quod celebrationem eucharisticam comitabatur. Dum divites splendide epulabantur, pauperes conspicientes esuriebant: «alius quidem esurit, aliis autem ebrius est. Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? Aut ecclesiam Dei contemnitis et confunditis eos, qui non habent?» (*1Cor 11, 21-22*).

186. Eucharistia ut ecclesiale corpus in unum confluat secum fert. Qui ad Christi corpus sanguinemque accedit eadem opera idem illud corpus ledere non potest, membra ignominiose distrahens eaque segregans. Agitur namque de Domini Corpore “discernendo”, de eo per fidem caritatemque agnoscendo, tam in sacramentorum quam communitatis signis, alioquin propria damnatio editur ac bhibit (cfr v. 29). Textus hic Sacrae Scripturae severum est familiis monitum, quae in commoditatis sua oblectamenta se concludunt seseque abdunt, nominatim familiis iis, quae non moventur coram familiarum pauperum egentiorumque angustiis. Celebratio eucharistica sic perpetuum uniuscuiusque fit incitamentum, ut quisque «probet seipsum» (v. 28), utque propriae familiae fores maiori communioni aperiant cum segregatis ab omni humano consortio et utique eucharistici amoris recipiatur sacramentum nos unum corpus efficiens. Ne obliviscamur: «sacramenti “mystica” natura socialem

rationem secum fert».<sup>207</sup> Cum communicantes in pauperes dolentesque se moveri non patiuntur, vel varias seiunctionis contemptionisque et iniquitatis species perferunt, tum Eucharistia indigne recipitur. Familiae autem, quae caelesti alimonia aptiore animi voluntate reficiuntur, studium suum fraternitatis, sensum socialem et officium erga egenos corroborant.

#### IN MAGNA FAMILIA VITA

187. Familiam parvam secedi minime oportet a maiore, cuius sunt parentes, patrui avunculique, sobrini et ipsi proximi. Hac in maiore familia quidam auxilium vel saltem comitatum gestusve amicitiae desiderare possunt vel magnis affici tormentis, quae quandam postulant consolationem.<sup>208</sup> Nostrae aetatis individualismus interdum efficit ut in securo nidulo quodam delitescamus aliosque molesti instar percipiamus periculi. Attamen solitudo haec ampliorem non praebet pacem neque felicitatem, sed cor familae obserat eamque a vitae plenitudine abducit.

#### *Filiī condicio*

188. Primum de parentibus nostris loquamur. Iesus pharisaeos commonebat alienationem parentum irritum facere praeceptum Dei (cfr *Mc* 7, 8-13). Neminem conscientiam se esse filium amittere iuvat. In quovis homine «licet adultus fiat aut senex, etiam si pater fiat vel eximio fungatur officio, haec infra omnia natura filii persistit. Omnes filii sumus. Hoc vero nos semper eo revocat, quod vitam nobis non dedimus ipsi, sed accepimus: magnum donum vitae primum est munus, quo donati sumus».<sup>209</sup>

189. Hanc ob rem «quartum mandatum a filiis petiit, ut pater et mater honorentur (cfr *Ex* 20, 12). Quod continuo post mandata ipsum Deum respicientia locatur. Nam, sacrum, divinum quiddam, aliquid radicitus inhaerens cuivis alii mutuo honori inter homines complectitur. Et vero in textu biblico quarti huius mandati adicitur: “ut sis longaevis super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi”. Vinculum rectum inter generationes pignus futuri est et vere humanae historiae. Societas filiorum, qui patres haud honorant, societas est absque honore [...] Societas haec est iuvenes asperos avidosque complexura».<sup>210</sup>

<sup>207</sup> BENEDICTUS XVI, Litt. Enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 14: *AAS* 98 (2006), 228.

<sup>208</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 11.

<sup>209</sup> *Catechesis* (18 Martii 2015): *L’Osservatore Romano*, 19 Martii 2015, p. 8.

<sup>210</sup> *Catechesis* (11 Februarii 2015): *L’Osservatore Romano*, 12 Martii 2015, p. 8.

190. Aversam autem nomisma idem habet partem: «relinquet vir – dicit Dei verbum – patrem suum et matrem» (*Gn* 2, 24). Quod tamen quandoque haud perficitur et matrimonium funditus non sumitur, quia id non completur idque studium non perficitur. Parentes neque deserit neque neglegi opus est, a quibus autem discedendum est, ut coniuges matrimonio iungantur et nova domus habitaculum, praesidium, structura et propositum fiat atque «in carnem unam» (*ibid.*) re convertantur. Aliquibus in matrimoniis evenit, ut multa de coniuge celentur, quae autem propriis parentibus manifestantur, ita ut plus parentum polleant sententiae quam coniugis. Haud facile est hoc diutius perferre, quod vero transitorie tantum fieri potest, dum condiciones instituuntur fiduciae et communicationis cumulandae. In novos filios matrimonium nos provocat.

### *Senes*

191. «Ne proicias me in tempore senectutis; cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me» (*Ps* 71, 9). Senis hic est clamor, qui veretur ne in obliuionem veniat et reiciatur. Quemadmodum Deus nos hortatur, ut eius simus instrumenta ad pauperum audiendas preces, ita et ipse exspectat, ut senum clamorem captemus.<sup>211</sup> Hoc familias et communitates percontatur, quia «Ecclesia nec potest nec vult erga senectutem intoleranti menti, ne-dum indifferenti aspernantique concedere. Nos sensum communem gratiae aestimationisque et hospitalitatis concitare oportet, quibus senex se vivam esse partem suae communitatis animadvertiscat. Senes viri virique sunt patresque et matres, qui nos in eadem via et in eadem domo et in eodem cotidiano certamine pro dignitate vitae praecesserunt». <sup>212</sup> Proinde, «quam velimus reiectionis cultui obsistat Ecclesia, per supereffluentem laetitiam novi iuvenum cum senibus amplexus!». <sup>213</sup>

192. Sanctus Ioannes Paulus II nos cohortatus est, ut locum senis in familia observemus, cum humani sint cultus formae, quae «ob confusam progressionem machinalis industriae et urbium densati incolatus perduxerunt atque etiamnunc senes perducunt ad intolerandas exclusionis formas». <sup>214</sup> Senes nobis opem ferunt, ut «continuationem generationum per gratiam dilace-

<sup>211</sup> Cfr *Rel Fin* 2015, 17-18.

<sup>212</sup> *Catechesis* (4 Martii 2015): *L’Osservatore Romano*, 5 Martii 2015, p. 8.

<sup>213</sup> *Catechesis* (11 Martii 2015): *L’Osservatore Romano*, 12 Martii 2015, 8.

<sup>214</sup> Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), n. 27: *AAS* 74 (1982), 113.

rationes resarciendi» percipiamus.<sup>215</sup> Saepius avi pignora virtutum maiorum nepotibus praestant et «multi confiteri possunt se initiationem christianam suam avis adscribere».<sup>216</sup> Verba, blanditiae vel etiam eorum tantum praesentia adiuvant, ut pueri animadvertant historiam a se non incohari atque se heredes esse longi itineris, necnon superiora esse servanda. Quisquis nexus cum historia exsolvit a firmis consuetudinibus instituendis atque a rerum se non potiri agnoscendo laborabit. Igitur, «senum cura humani civilisque cultus cuiusvis demonstrat qualitatem. Consultne senibus humanus cultus civilisque? Patetne senibus locus? Humanus hic cultus tantum progredietur quantum prudentiae senumque sapientiae servare valebit».<sup>217</sup>

193. Nostra quidem societas historiae memoria prorsus caret. Praeposteria est mens illius, “iam transivit”. Cognoscere et consilium de praeteritis capere una est facultas prudentis futuri exstruendi. Non datur educatio nisi memoria suffulta: «Rememoramini autem pristinos dies» (*Heb 10, 32*). Narrationes senum bene faciunt pueris iuvenibusque, cum eos historiae sive a familia sive a vico sive ab ipsa urbe actae coniungant. Familia avos aspernens vel neglegens, qui eiusdem viva sunt memoria, est disiecta; familia autem memoriam colens posteritatem secum fert. Itaque, «si humanus civilisque adest cultus, qui senes non complectitur aut eos abicit, quippe qui difficultates afferant, haec societas mortiferum venenum secum gerit»,<sup>218</sup> quia «seipsam a suis evellit radicibus».<sup>219</sup> Eo quod orbitate quadam hodierni animi afficiuntur, quae intermissionem, et amissas certitudines, familiam fingentes, id studium in nos concitat ut familias nostras efficiamus locum, ubi communis historiae fundamento pueri inniti valeant.

#### *Fratres esse*

194. Consuetudo inter fratres progrediente tempore altior fit et «fraternitatis vinculum, quo in familia filii devinciuntur, si sub signo urbanae humanitatis erga proximum constituitur, libertatis pacisque summa instituitur schola. Intra familiam humanus convictus inter fratres discitur [...] Quod autem non semper nobis conscientia evenit, sed revera familia ipsa fra-

<sup>215</sup> *Allocutio ad participantes Conventum Internationalem de Tertia Aetate* (5 Septembris 1980), n. 5: *Insegnamenti III*, 2 (1980), 539.

<sup>216</sup> *Rel Fin* 2015, 18.

<sup>217</sup> *Catechesis* (4 Martii 2015): *L’Osservatore Romano*, 5 Martii 2015, p. 8.

<sup>218</sup> *Ibid.*

<sup>219</sup> *Allocutio ad senes* (28 Septembris 2014): *L’Osservatore Romano*, 29-30 Septembris 2014, p. 7.

ternitatem in mundum infert. Hoc ex primo usu fraternitatis, affectibus et familiari educatione suffulto, mos fraternitatis quasi pignus universam societatem irradiat».<sup>220</sup>

195. Coalescere cum fratribus optimam mutuae cuiusdam curae praebet facultatem, qua scilicet adiuvamus simul et adiuvamur. Igitur, «fraternitas in familia tum peculiariter elucet, cum sollicitudinem patientiamque et affectionem videmus, quibus saepiuntur fraterculus sororculave debiliores, aegri vel inhabiles».<sup>221</sup> Confitendum est «fratrem, sororem habere, qui te diligit, experientiam esse magnam, pretiosam, unicam»,<sup>222</sup> sed filii edocendi sunt, ut sese tamquam fratres prosequantur. Quod tirocinium, interdum laboriosum, vera est schola socialitatis. Aliquis in Nationibus pollens exstat ad unum filium pariendum inclinatio, quam ob rem fraternitas rarescere coepit. Si usu venit ut unus filius tantum generari possit, opus erit exquirere quomodo vitari possit, ne puer solus vel solitarius crescat.

#### *Cor magnum*

196. Super parvam coniugum eorundemque filiorum coronam maior stat familia, quae nullo modo praetermitti potest. Nam, «amor inter virum et mulierem in matrimonio et, ratione inde manante et amplificata, amor inter ipsius familiae participes – inter parentes ac filios, inter fratres et sorores, inter propinquos et familiares – animatur atque impellitur intimo perennique vigore dynamico, qui familiam perducit ad communionem in dies arctiores impensioremque, quae est fundamentum et vis communitatis coniugalis et familiaris».<sup>223</sup> Huic etiam amici sunt ac familiae amicae subiciendae simul et communitates familiarum, quae invicem in difficultatibus, in sociali navitate atque in fide suffulciuntur.

197. Amplificata haec familia oporteret puellas matres amantius accipiat atque pueros parentibus carentes, mulieres solas, quarum est educationem filiis tradere, inhabiles personas quae peculiari dilectionis assiduitatisque officio prosequendae sunt, iuvenes qui a quibusdam pravis moribus se eripere conantur, eos qui in matrimonio collocati non sunt vel a coniugio

<sup>220</sup> *Catechesis* (18 Februarii 2015): *L’Osservatore Romano*, 19 Februarii 2015, p. 8.

<sup>221</sup> *Ibid.*

<sup>222</sup> *Ibid.*

<sup>223</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), n. 18: *AAS* 74 (1982), 101.

discesserunt vel viduati solitudine excruciantur, senesque et infirmos a nullo sustentatos filio, adusque «propter mores vitae vel perditissimos» complectendos.<sup>224</sup> Hoc etiam iuvare potest ut fragilitati intellegendae parentum subveniatur vel saevitiae licentiaeque contra pueros tempestive detegantur et arguantur, dum eis sanus amor familiareque subsidium tribuitur, quae parentes suppeditare nequeunt.

198. Illud demum oblivione extingui non potest hac in amplificata familia sacerorum etiam socrumque esse et omnes coniugis affines. Urbanitas quaedam est amoris cavere, ne qui tamquam aemuli vel periculosi vel ereptores quoque videantur. Coniugale vinculum exposcit, ut eorum traditiones ac mores colantur eloquiumque sollicite intellegatur vituperationesque coercentur et ipsi carentur ac quodammodo corde excipientur, etiam cum tuenda est legitima libertas et intima coniugum consuetudo. Agendi his modis liberalitas studiosae dilectionis in proprium coniugem manifestatur.

#### CAPUT SEXTUM QUIDAM PASTORALES PROSPECTUS

199. Dialogi synodalis itineris duxerunt ad prospectandam necessitatem explicandi nova itinera pastoralia, quae conabimur nunc summatim complecti. Singulae communitates curabunt perficiendas propositiones aptiores et efficaciores, quae considerent tum Ecclesiae magisterium tum locales necessitates et provocaciones. Non praesumimus hic praebere familiae pastoralem curam, tantum quasdam praecipuas pastorales provocaciones colligere volumus.

#### FAMILIAE EVANGELIUM HODIE NUNTIANDUM

200. Patres synodales instanter asseruerunt familias christianas, per gratiam nuptialis sacramenti, principalia esse subiecta curae pastoralis familiaris, ante omnia afferentes «laetam testificationem coniugum familiarumque, ecclesiarum domesticarum».<sup>225</sup> Quapropter adfirmaverunt «de experiendo familiae Evangelio uti gaudio agi quod “repleat cor totamque vitam”, quoniam in Christo “sumus liberati a peccato, a moestitia, ab interio-

<sup>224</sup> *Catechesis* (7 Octobris 2015): *L’Osservatore Romano*, 8 Octobris 2015, p. 8.

<sup>225</sup> *Rel Syn* 2014, 30.

re vacuitate et solitudine” (*Evangelii gaudium*, 1). Parabolae de seminatore sub lumine (cfr *Mt* 13, 3-9), nostrum munus est in seminatione cooperari: ceterum opera est Dei. Haud obliviscendum est Ecclesiam, quae de familia praedicat, signum esse contradictionis»,<sup>226</sup> sed coniuges magni aestimant Pastores sibi afferre rationes ad animosam amoris fortis, solidi, duraturi sponzionem, qui sustinere valeat ea omnia quae iis procedente tempore obveniunt. Ecclesia studet attingere familias per humilem intellectionem, et eius desiderium est «comitari singulas et cunctas familias ut reperiant meliorem modum difficultates superandi quas inveniunt in suo itinere».<sup>227</sup> Non sufficit includere quandam genericam sollicitudinem de familia in magna pastoralia incepta. Quo familiae magis magisque subiecta activa familiaris curae pastoralis efficiantur, requiritur «conatus evangelizationis et catechesis conversus in familiam»,<sup>228</sup> qui eam in hoc iter dirigat.

201. «Quocirca ab omni Ecclesia missionaria conversio requiritur: necesse est ne sistat in nuntio mere theorico alienoque a veris personarum quastionibus».<sup>229</sup> Pastorale cura familiaris «experiri sinat oportet familiae Evangelium humanae personae altioribus exspectationibus respondere: eius dignitati plenaeque completioni in reciprocitate, in communione et in fecunditate. Non agitur solum de norma quadam praebenda, sed de bonis proponendis, huiusmodi bonorum necessitati respondendo quae hodie compertur, etiam in nationibus magis saecularibus rebus imbutis».<sup>230</sup> Similiter «extollebatur necessitas evangelizationis quae culturae, rei socialis, politicae et oeconomiae constrictiones sincere denuntiaret, sicut etiam nimium locum mercandi rationibus concessum, quae obstant verae vitae familiari, cum secum ferant discriminationes, paupertatem, exclusiones et violentiam. Quapropter oportet dialogum instituere et cooperationem cum structuris socialibus, sicut etiam animum addere ac sustinere laicos qui involvuntur tamquam christiani in ambitu culturali, sociali et politico».<sup>231</sup>

202. «Multum praecipuumque ad curam pastoralem familiarem confert paroecia, quae est familia familiarum, ubi apte contrahuntur ea quae com-

<sup>226</sup> *Ibid.*, 31.

<sup>227</sup> *Rel Fin* 2015, 56.

<sup>228</sup> *Ibid.*, 89.

<sup>229</sup> *Rel Syn* 2014, 32.

<sup>230</sup> *Ibid.*, 33.

<sup>231</sup> *Ibid.*, 38.

portant parvae communitates, motus et consociationes ecclesiales».<sup>232</sup> Una cum pastorali cura praecipue versa ad familias, proponitur nobis necessitas ut praefbeatur «institutio magis congrua presbyteris, diaconis, religiosis viris et mulieribus, catechistis aliisque agentibus pastoralibus».<sup>233</sup> Inter responsiones consultationum in universum orbem missarum intellectum est ministros ordinatos saepe congrua institutione carere ad familiarum implicatas difficultates hodie tractandas. Qua de re utilis esse potest etiam experientia diurnae traditionis orientalis sacerdotum uxoratorum.

203. Seminarii alumni accedant oportet ad ampliorem interdisciplinarem formationem super sponsalibus et matrimonio, ac non tantum ad doctrinam. Insuper, institutio haud semper sinit ut exprimant ii suum animum psychicum et affectuum. Nonnulli ferunt sua in vita experientiam propriae familiae vulneratae, cum absentia parentum et inconstantia commotionum animi. Tempore formationis praestanda est maturitas ut futuri ministri habeant aequabilitatem psychicam qua indiget eorum munus. Familiaria vincula sunt praecipua ad firmandam sanam sui aestimationem seminarii tironum. Quapropter magni est ponderis familias comitari totum cursum seminarii et sacerdotii, quoniam adiuvant eum reapse roborare. Hac de re salutaris est coniunctio cuiusdam temporis vitae in seminario ac pariter in paroeciis, quod sinit magis attingere re familias. Nam per cursum suae vitae pastoralis sacerdos convenit ante omnia familias. «Praesentia laicorum et familiarum, potissimum praesentia feminarum, in presbyteris instituendis favet aestimationi varietatis et mutui complementi diversarum vocationum in Ecclesia».<sup>234</sup>

204. Responsiones ad consultationes manifestant instanter etiam necessitatem ut instituantur laici operatores pro pastorali cura familiari, adiuvantibus psychopaedagogis, medicis familiarum, medicis communitatum, assistentibus socialibus, advocatis minorum aetate et familiae, dato quippe loco recipiendi ea quae psychologia, sociologia, sexuologia conferunt et incluso ita dicto *counseling*. Periti, praecipue ii qui experientia pollent comitandi, adiuvant ad propositiones pastorales in condiciones reales inque veras familiarum sollicitudines inferendas. «Itinera et institutionis curricula, quae pastoralibus operatoribus peculiariter destinantur, poterunt eos reddere idoneos ut includant idem iter

<sup>232</sup> *Rel Fin* 2015, 77.